
1

D.D.S. __2969_____                                                   

                                                    

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI

REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7
   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione

centrale della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale   10  aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- l'articolo 11 della  legge regionale 13 gennaio 2015 n.  3,  secondo il quale, a decorrere dall'1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale
17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale 21  gennaio  2017 n.  29 inerente  il   “Patto  per  lo
sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel
documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016
– Modifica”;

CONSIDERATO che  l’operazione  denominata  “Lavori  di  rifunzionalizzazione  della  biblioteca  centrale  della
Regione  siciliana  finalizzati  all’adeguamento  degli  impianti  e  dei  presidi  antincendio”  nel
comune di Palermo (Pa)  è inserita al n. 90 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC
2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” nell’elenco B parte 1ͣ, allegato alla deliberazione 29/2017;

VISTE  il  D.Lgs  30  giugno 2015  n.  123 “Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

  la  L.R.  15 aprile 2021 n.  9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.



2

Legge di stabilità regionale”, in particolare  l'art. 9 Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”;

  la circolare n. 11 del 01/07/2021 emanata dal Dipartimento Bilancio e Tesoro -  Ragioneria
Generale della Regione avente in oggetto  “ Articolo 9 della L. Regionale n. 9 del 15 aprile
2021;

VISTO il D.D.G. n. 4745 del 28/12/2020 registrato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed i.S.
in data 31/12/2020 con il quale:
 è stato approvato in linea amministrativa il  quadro economico già approvato in linea tecnica
del  R.U.P.  rilasciata in  data 09/11/2020 ai  sensi  dell’art.  5 comma 3 della  L.R. 12/201,   per
l'importo complessivo di  € 1.100.000,00  di  cui  € 934.394,40 per lavori  ed € 165.605,60 per
somme a disposizione dell'amministrazione;
 è stato approvato in linea amministrativa il contratto relativo alla trattativa Me.Pa. n. 1410286
del  22/09/2020  di  affidamento  del  servizio  di  integrazione  degli  elaborati  del  progetto  di
adeguamento impianti Biblioteca Centrale della Regione siciliana, all’Ing. Giovanni Imperiale  –
Partita I.V.A. xxxxxxxxxxxx, per l’importo complessivo di € 10.450,00.
 è  stato  disposto  l’impegno  definitivo  n. 71/2020  sul  capitolo  776097  pari  all’importo
contrattuale di € 10.450,00;
 è  stata  assunta  la  prenotazione  di  impegno  n.  72  sul  capitolo  776097  dell’importo
complessivo di € 1.089.000,00 di cui a) Imp.   72/20   € 9.074,74, b) Imp.   72/21   € 778.971,31,
Imp. 72/22 € 300.954,95;
 è stata eliminata dal conto del bilancio capitolo 776097 l'economia conseguita per l’importo di
€ 550,00;
 è stato ridotto l’Accertamento in Entrata n.  1351/2020 disposto con il  D.D.G.  n.  1947  del
19/06/2020 per l’importo pari alle economie conseguite di € 550,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  1300  del  27/01/2021 con la  quale  il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Palermo
conferisce  l'incarico  di  R.U.P.  all'Arch.  Maria  Serena  Tusa  in  sostituzione dell'Arch.  Patrizia
Amico collocata in quiescenza;

VISTA la scheda di riaccertamento ordinario  dei residui passivi al 01/01/2021 con la quale l'impegno
n. 71/2020 di € 10.450,00 disposto con il citato D.D.G. 4745/2020 è stato re-imputato al 2021;

VISTO il  D.R.G. n.  1120 del 30/07/2021 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro nel definire il riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione
relativi ai fondi extraregionali, dispone le variazioni sui capitoli di spesa riportati nell’allegato
“A”, ed in particolare alla pag. 16 risulta: che l’impegno n. 71 di tipo R di € 10.450,00  disposto
con il citato D.D.G.4745/2020 è stato reimputato al 2021;

ACCERTATO sul SIC che l'impegno 71/2020 disposto con il citato D.D.G. n. 4745/2020 è stato re-imputato al
2021 sul capitolo di spesa 776097;

ACCERTATA la seguente documentazione a supporto  del pagamento inerente servizio di integrazione degli
elaborati del progetto di adeguamento impianti Biblioteca Centrale della Regione siciliana,  reso
dall’Ing.  Giovanni  Imperiale  con  sede  legale  a  Partinico  SS  113  Km  306+700  s.n.c.
C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx - P.I.V.A. xxxxxxxxxxxx, per l’importo complessivo di € 10.450,00:
 Certificato  di  verifica  di  conformità  del  servizio reso  dall'Ing.  Giovanni  Imperiale,
predisposto ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 dal RUP Arch. Maria Serena Tusa in data
23/08/2021, in cui viene certificato che il  servizio di integrazione degli elaborati del progetto è
stato regolarmente eseguito e se ne propone il pagamento a tacitazione di ogni suo diritto ed avere;
 Fattura elettronica n. 02/2021 del 17/05/2021 
 Certificato  di  Regolarità  Contributiva rilasciato  dall'Inarcassa  in  data  31/08/2021  nei
confronti dell'Ing Giovanni Imperiale;
 posizione di  non inadempienza dell'Ing.  Giovanni  Imperiale  mediante  richiesta  all'Agenzia
delle Entrate n.  202100000975485 del 07/09/2021  effettuata ai sensi dell'Art. 48 bis del D.P.R.
602/73;

PRESO ATTO  della dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari resa dal professionista in parola
ai sensi della L. 136/2010, ove è indicato il  seguente numero di conto corrente acceso presso
CREDEM Agenzia di Partinico (Pa): xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
 della comunicazione resa dall'Ing. Giovanni Imperiale in cui viene dichiarato che: “per l'anno
2021 beneficia del  regime fiscale forfettario di  cui  all'art.  1,  commi da 54 a 89,   della L. n.



3

190/2014 così come modificato dalla L. n. 208/2015. Il suddetto regime fiscale prevede la non
applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'art. 1 comma 67 della L. n.
190/2014”; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge compresi quelli di natura fiscale;

RITENUTO  di dovere autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 10.450,00 dovuta all'Ing.
Giovanni Imperiale per il citato servizio di integrazione degli elaborati del progetto;
 di dovere liquidare l'Ing. Giovanni Imperiale l'importo lordo di € 10.450,00 mediante mandato
di pagamento sul seguente conto corrente indicato dal professionista nella dichiarazione sui flussi
finanziari rilasciata ai sensi della L. 136/10 il 16/10/2020: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

VISTA la nota prot. n.  32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi afferenti a i
programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento
BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce
carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi cofinanziati dai Fondi
strutturali e di investimento europei;

VISTI il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei
Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi nel rispetto dei principi
di cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.R.  n.  2919 del 26/07/2021 di conferimento incarico ad interim di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Arch. Maria Concetta Antinoro in attuazione
della Delibera della Giunta 299 del 21/07/2021;

VISTO il D.D.G. n. 2490 del 28/07/2021 con il quale il Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento
BB.CC. ed I.S. conferisce ai Dirigenti di Servizio delega di firma;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021;

DECRETA

Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e per  la  realizzazione  dell’intervento  n.  90
denominato  “Lavori  di  rifunzionalizzazione  della  biblioteca  centrale  della  Regione  siciliana  finalizzati
all’adeguamento degli impianti e dei presidi antincendio” nel comune di Palermo (Pa) ,  CUP G73G16001120002
CIG Z592D6AAC1 – CARONTE SI_1_19983 – SIOPE - U2.02.01.10.008  – Capitolo 776097 –si  autorizza il
pagamento della somma complessiva lorda di € 10.450,00 dovuta all'Ing. Giovanni Imperiale per il citato servizio
di integrazione degli elaborati del progetto.

Articolo  2)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e per  la  realizzazione  dell’intervento  n.  90
denominato  “Lavori  di  rifunzionalizzazione  della  biblioteca  centrale  della  Regione  siciliana  finalizzati
all’adeguamento degli impianti e dei presidi antincendio” nel comune di Palermo, si può liquidare il suddetto
credito all'Ing.  Giovanni  Imperiale C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx – P.  I.V.A. xxxxxxxxxxxx,   mediante mandato di
pagamento sul seguente conto corrente indicato dal professionista nella dichiarazione sui flussi finanziari rilasciata
ai sensi della L. 136/10 il 16/10/2020: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e
della Identità Siciliana per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, così come indicato
nella circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021.

 Palermo lì 09.09.2021

                                                                                                                                 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                             F.to                 Arch. Giuseppe Alongi     

                                                                                                                         


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
	SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7


